МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБ РАЗОВАНИЕ
СЕРТОЛОВСКОЕ Г,ОРОДСКОВ ПОСЕЛЕНИЕ

в CI]B оJtо}кского N4 уницигtдл ьFIого рдионд
лЕнингрАдской оълдсти

АДМИНИСТРАЩ4Я

С- ПОСТАНОВЛЕНИЕ,(4 uюа)чц ilЮLv,
г. Сертолово l

Об утверяцении
Программы профилактики рискоЕ
причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям
по муниципальIIому жилищному
кон,гроJIю на территории
МО Сертолово на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федер€lльного закона от 31 .07 .2020 ]ф 248-ФЗ
(О государственном контроле (надзоре) и муниципiLпьном контроле в
Российской Федерации>>, Федераrrьным законом от 06.10.2003 J\Ъl31-ФЗ (Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации>, постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 J\b 990 (Об

утверждении Правил р€вработки и утверждения контрольными (надзорными)
органами программы профилактики рисков причинения вреда (чшерба1

охраняемым законом ценностям), Уставом МО Сертолово, решением Совета
депутатов <Об утверждении Положения о муницип€Llrьном жилищI{ом контроJIе
на территории МО Сертолово> от 2З.||.202I Nэ36, постановJIением
администрации МО Сертолово от 05.|0.2022 Nsбl2 <Об утверждении Порядка
общественного обсуждения проектов программ rrрофилактики рисков
причинения вреда (чщерба; охраняемым законом ценностяNI по видам
муницип€шьного контроля, осуществляемым администрацией МО Сертолово)),
Заключением о результатах общественного обсуждения Программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым Законом

ценностям по муницип€rльному жилищному контроJIю на территории МО
Сертолово на 2025 год от 02.11.2024, Протоколом заседания общественного
совета при администрации МО Сертолово по обсуждению проектов программ
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым ЗакоНом

ценностям на 2025 год по видам контроля от 02.||.2024, админ-истрация МО
Сертолово

Xn /Y0/

ПС)СТАНОВJUIЕТ

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(rщерба; охраняемым законом ценностям по муниципаllьному жилищному
контролю на территории МО Сертолово на 2025 год (далее Программа
профилактики) согласно Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после официального
опубликования (обнародования) в газете <Петербургский рубеж> и размещения
на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-
телекоммуникационной сети Интерн,ет.

3. Контроль за исполнением настоящего постано ения оставляю за собой.

И.о. главы админ В.[]. Василенко

2

з

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
МО Сертолово
от .l|- 1l- sD)? N9 llof

Программа профилактики рисков причиIlения вреда (ущерба) охраняеNIым
законом ценностям по муниципальному жилищному контролю на

территории МО Сертолово на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления мунициrrсLпьного
жилищного контроля на территории МО Сертолово

1.1. МуниципаJIьный жилищный контроль на территории МО Сертолово
осуществляется в соответствии с Федеральным законом от, 3 |.07.2020 JЮ 248-ФЗ
(О государственном контроле (rrадзоре) и муниципaпьном контроле в
Российской Федерации)), Федеральным законом от ||.06.2021 J\Ъ 170-ФЗ (О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с принятием Федерального закона (О государственном контроле
(надзоре) и муниципaльном контроле в Российской Федерации>>, Федер€tльным
законом от 06.10.2003 года J\b 131-ФЗ (Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации>>, Уставом МО Сертолово,
Решением Совета депутатов <Об утверждении Положения о муницип€шьном
жилищном контроле на территории МО Сертолово) от 23.1|.202| N936.

1.2. КонтроJIьным органом по осуществлению муниципаJIьного жилищного
контроля на территории МО Сертолово является администрация МО Сертолово
(далее - Контрольный орган).

Перечень должностных лицэ уполномоченных от имени Контрольного
органа на принятие решений об осуществлении муницип€Lltьного жилищного
контроля и осуществление муниципaLпьного жилищного контроля, утверждается
постановлением администрации МО Сертолово.

1.3. В соответствии с Положением о муниципiLпьном жилищном контроле
последний осуществляется в форме проведения контрольных мероприятий на
предмет соблюдения организациями и гражданами (контролируемыми лицами)
обязательных требований, установленных жилищным законодательством,
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности в отношении муницип€Lпьного жилищного фонда (далее
обязательных требований), а именно:

1) требований к использованию и сохранносl]и жилищного фонда,
в том числе требований к }килым помещениям, их использованию
и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников
помещений в многоквартирных домах, порядку осуществления церевода жилого
помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое в

многоквартирном доме, порядку осуществления перепланировки и (или)
переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капит€Lпьного ремонта;

3) требованиЙ к созданию

4

и деятельнорти юридических лицl

ИНДИВИДУ€UIЬНЫХ предпринимателей, осуществляющих управление
МНОГОКВаРТИРНЫМи ДоМами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы
по содержанию и ремонту общего иNIущества в многоквартирных домах;

4) Требований к предоставлению коммун€tльных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения р€вмера платы за содержание жилого помещения
в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и

ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и
(или) с перерывами, превышающими установленную продолжителы{ость;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и
предоставления коммунaпьных услуг собственникам и
помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

требований энергетической эффективности8)

ограничения
пользователям

и оснащенности
приборами учетапомещений многоквартирных домов и жилых домов

используемых энергетических ресурсов;
9) требований к порядку р€вмещения ресурсоснабжающими

организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению
многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инв€tлидов IIомещений в
многоквартирных домах;

1 1) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах
соци€rльного использования ;

12) требований к безопасной эксплуатации и ]]ехническому
обслуживанию внутридомового и (или) внутриквартирного газово]lо
оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему
имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых кан€Iлов;

l3) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных
мероприятий.

Осуществление планового контроля не предусмотрено.
|.4. Ранее, контроль в данной сфере осуществлялся в соответствии с

положениями Федерального закона от 26 декабря 2008 года Ns 294-ФЗ (О
защите прав юридических лиц и индивиду€шьных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муницип€Lпьного
контроля). Плановые проверки в отношении юридических лиц и
индивидуапьных предпринимателей на 2021-2024 годы запланированы не были.
Плановые проверки в отношении граждан - нанимателей муницип€Llrьного
жилого фонда проведены в соответствии с ежегодными планаI\tи проверок,

утвержденными прик€вами органа мунициш€LIIьного контроля; внеплановые
проверки проводились в связи с поступлением в орган мун,ицип€Lпьного
контроля сведений о возможных нарушениях или о признаках нарушений,
выдав€uIись предпиQания об устранении выявленных в ходе осмотра нарушений

5

обязательных требований в установленные сроки.
предпринимаемые меры в отношении подконтрольных

в 2024
субъектов

гоДУ
были

направлены на предупреждение нарушений требований законодательства,
МУНИЦип€uIЬных правовых актов, 1]ключая устранение причин, факторов и
УСЛОВИЙ, Способствующих возможному нарушению обязагельных требований, а
ТаКЖе На СОЗДаНИе МОТИВации к добросовестному поведению подконтрольных
субъектов. Во многом ук€ванная н,аправленность не теряет актуirльности на
перспективный период.

В результате систематизации, обобщения и анализа
о соблюдении требований за истекший период сделаны выводы,

информации

распространенным вопросом контроля в даtrной сфере являлось соблюдение
требованиЙ, установленных в отношении муницип€шьного жилипIного фонда
федеральными законами, законами Ленинградской области, муниципаIIьными
правовыми актами, к использованию и сохранности муниципtLпьного
жилищного фонда. Так, в соответствии с договором социаJIьного наЙма, ст.67
Жилищного кодекса Российской Федерации, наниматель жилого помещения по
договору соци€Lпьного найма обязан: обеспечивать сохранность жилого
помещения, поддерживать надлежащее состояние жилого помещения. Вместе с
тем, имеет место непонимание гражданами данной обязанности.

Основными причинами, факторами и условиями, способствующими
нарушению требованиЙ в контролируемоЙ сфере подконтролъными субъектами
явJIяIотсrI:

недостаточно сформированное понимание исполнения обязательных
требований у подконтрольных субъектов;
- отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами

по вопросам р€въяснения положений жилищного законодательства, в том числе,
с использованием современных
технологий.

информационно-телекоммуникационных

Раздел 2. Щели и задачи ре€tлизации программы профилактики

Настоящая Программа разработана на 2025 год и определяет цели, задачи
и порядок осуществления админис,грацией МО Сертолово профилактических
мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных
требований.

L{ели Программы:
стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

контролируемых лиц, повышение
соблюдения.

создание условий для доведения обязательных требований

что наиболее

до
ихинформированности о способах

6

Задачи Программы:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушению обязательных требований жилищного законодательства,
определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;

- установление зависимости видов, форм и иrIтенсивности
ПРОфИЛакТических меропршлтий от особенностей конкретных подконтрольных
СУбЪеКтов, И проведение профилактических мероприятий с учетом данных
факторов;

- фОрМИрование единого понимания обязательных требований
ЖиЛищного законодательства у всех участников контрольной деятеJIьности;

- повышениепрозрачностиосуществляемойорганоммуницип€Lпьного
жилищного контроля контрольной деятельности;

- Повышение уровня правовой грамотности подконтрольных
СУбЪектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об
обязательных требованиях жилищного законодательства и необходимых мерах
по их исполнению.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

Пр" осуществлении муницип€Lпьного контроля в соответствиис Положением о контроле моryт проводиться следующие виды
профилактических мероприятий :

l) информирование;
2) объявление предостережения;
3) консультирование;
4) профилактический визит.

lл

наименование
мероприятия

Срок
ре€rлизации
мероприJIти,I

ответстве
нный
исполнитель

2 з 4

Информирование
посредством р€вмещения на
официальном сайтс
администрации МО Сертолово

в сети "Интернет" сведений,
определенных ч. 3 ст. 4б

Федерального закона J\b 248-
ФЗивиныхформах.

в течение гоiца Комитет
жилищно-
КОММУН€LЛЬНОГО

хозяйства
администрации
МО Сертолово

Консультирование
контролируемых лиц или и}
представителей

по вопросам соблюдения
обязательных требований

по телефону, в устной форме, I
письменной форме, на личноN
приеме, в ходе проведени,
профилактического мероприятI{я
контрольного мероприятия.

в течение года
по мере поступления
обращений

Комитет
жилищно-
коммун€tльного
хозяйства
администрации
МО Сертолово

объявление
предостережений.

Пр" н€Llrичии сведений о
готовящихся нарушениях
обязательных требований или
признаках нарушений
обязательных требований
объявляется предостережение о
недопустимости нарушения
обязательных требований

в течение года
по мере поступления
сведений

Комитет
жилищно-
коммун€tльного
хозяйства
администрации
МО Сертолово

Профилактический визит.
Проводится в форпле

профилактической беседы по
месту осуществлен[ля
деятельности контролируемого
лица либо путем исшользования
видео-конференцсвязи.

обязательный
профилактический
визи,t проводится в
отношении
контролируемого
лица,
приступающего к
осуществлению
деятельности по
управлению
многоквартирными
домами, а также в
отношении объектов
контроля,
отнесенных к
категории высокого
риска не менее 1

р€ва в кварт€lл

Комитет
жилищно-
коммун€tльного
хозяйства
администрации
МО Сертолово

Консультирование контролируемых лиц или их представителей по вопросам
соблюдения обязательных требований производится контрольным органом: по
телефону, в устноЙ форме, в письменной форме, на личном приеме, в ходе
проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.

7

8

консультирование осуществляется по следующим вопросам:
1) разъяснение прав и обязанностей должностных лиц Контрольного органа

при осуществлении муницип€tпьного жилищного контроля;
2) р€въяснение прав И обязанностей контролируемых лиц при

осуществлении в отношении них муницип€Lльного жилищного контроля;
3) порядок и сроки проведения контрольных (надзорных) мероприятий;
4) порядок обжалования решений, действий (бездействия) Контрольного

органа при осуществлении муниципZLIIьного жилищного контроля;
5) Выполнение обязательных требований в сфере использования и

СОДержания жилых помещений, использования и содержания общего имущества
в многоквартирных домах, предоставления коммун€rльных услуг.

По итогам консультированрш информация в письменной форме
контролируемым лицам не предоставляется, за искJIючением сл)п{аев пол)п{ения
от контролируемых лиц письменного запроса.

Рассмотрение Контрольным органом письменного запроса кон]]ролируемого
Лица осуществляется в порядке, установленцом Федеральным законом от 2 мая
2006 Года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской
Федерации".

Прtа поступлении в Контрольный орган обращений по однотипным и
неоднократно повторяющимся вопросам консультирование осуществляется
посредством р€вмещения на официальном сайте Контрольного органа в
информационно-телекоммуникациоrlной сети "Интернет" письменного
р€lзъяснения, подписанного руководителем или заместителем руководитеJIя
Контрольного органа.

В целях организации обобщения правоприменительной практики
контрольным органом в срок до 30.0З.2026 на официаrrьном сайте
администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" в р€вделе <<Муниципальный контроль) р€lзмещается доклад о
правоприменительной практике.

В рамках добровольного определения контролируемыми лицами уровня
соблюдения ими обязательных требований возможно проведение
самостоятельной оценки соблюдения обязательных требований, относящихся к
предмету муницип€uIьного контроля (самообследование).

Самообследование осуществляется с соблюдением требований ст. 5l
Федерального закона от 3|.07.2020 )ф 248-ФЗ (О государственном контроле
(надзоре) и муницип€Lпьном контроле в Российской Федерации>>.

,.Щля поощрения и стимулирования добросовестных контролируемых лиц
могут применяться следующие меры: возможность проведения инспекционного
визита, выездной проверки с использованием средств дистанционного
взаимодействия, присуждение контролируемому лицу репутационного статуса,
обозначающего добросовестное соблюдение контролируемым лицом
обязательных требований, и предоставление контролируемому лицу права
публично р€вмещать данную информацию в открытых источниках, в том числе в
информационных и рекламных.

9

информация об оценке контролируемых лиц предоставляется
заинтересованным лицам посредством р€вмещения на официальном сайте
администрации МО Сертолово сети <<Интернет).

,СРОК ДейСтвия репутационного статуса, обозначающего добросовестное
СОбЛЮДение контролируемым лицом обязательных требований, составляет З
ГОДа СО Дня присвоения указанного статуса. Репутационный статус,
обозначающий добросовестное соблюдение контролируемым лицом
обязательных требований, аннулируется при установлении контрольным
орГаном несоответствия контролируемого лица критериям добросовестности, о
чем контролируемое лицо уведомляется в течение одного месяца.

Проведение мер стимулирования добросовестности как профилактических
МеРОприятиЙ в рамках осуществления муницип€шIьного контроля не
предусмотрено.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
Программы профилактики

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных
МероприятиЙ, от общего числа контрольных мероприятиЙ, осуществленных в
отношении подконтрольных субъектов - 0Ой.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества
нарУшениЙ, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятиЙ, к
общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятиЙ в объеме контрольных
мероприятий - 80 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного пок€вателя.

Экономический эффект от ре€tлизованных мероприятий:
минимизация ресурсных затрат всех )ластников контрольной

деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно
направление юридическим лицам, индивиду€Lпьным предпринимателям
предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не
проведение внеплановой проверки;

- выполнениепрофилактическихпрограммныхмероприятийсогласно
перечню 100% мероприятий, предусмотренных перечнем;

- tIовышение уровня доверия подконтрольных субъектов к органу
МУНИЦИП€LПЬНОГО ЖИЛИЩНОГО КОНТРОЛЯ.